N. 7, p. 11, linn. 32-33. Supprimantur verba: « ... praesertim quando de pueris vel rudioribus agitur »; propter eandem rationem ne scil. tanquam argumentum contra opus catechisationis assumere possint.

N. 12, p. 14, linn. 28-31. Argumentum, quod scil. Christus « consulto prodigia illa perpetrare iterum iterumque renuit, quibus homines ad assentiendum quodammodo cogentur » non valet, quia Christus haec miracula patrare recusavit propter malam voluntatem Iudaeorum, non autem ideo quasi per repetitionem miraculorum libertas eorum religiosa diminui posset.

II - SCHEMA 1965 *

1

EXC.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL

*Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis ***

Nomine plus quam 100 episcoporum Galliae et quorundam aliorum loquor. Textus schematis vere nobis placet sive in seipso sive in principiis quibus innititur sive in ipsa ratione expositionis.

Unam tamen emendationem proponam, scil. in n. 2. Etenim vellem ut, statim ab initio huius numeri, clare proponeretur fundamentum ontologicum libertatis religiosae.

Haec autem sunt motiva huius emendationis:

1. Plerique homines sive christiani sive non-christiani, unice de nostro schemate cognoscent quae in isto numero continebuntur. Hic enim numerus ipsam declarationem continet.

2. Nostris temporibus continuo crescit tendentia sive ad subiectivismum sive ad indifferentismum. Sedulo ergo vitandum est quivis modus loquendi qui in deteriorem sensum deflecti posset.

3. In tertia paragrapho huius numeri dicitur explicite quod ex libertate religiosa non sequitur subiectivismus neque indifferentismus. Huic sententiae omnino consentio; sed quae ibi dicuntur nimis negative proferuntur.

4. Ex his quae in relatione legi necnon ex his quae in Aula audiui, clare percepi quasi omnes adversarios nostri schematis non ipsi libertati religiosae opponi, sed potius nostro modo illam exprimendi. Timent enim ne forte quidam nostro textu abutantur quasi subiectivismo aut indifferentismo faveret. Necessarium ergo est ut illis, quantum nobis possibile est, securitatem afferamus.

Propter has rationes peto ut, initio n. 2, dignitate ontologica personae innixi, clare affirmemus quod omnis homo tenetur, quia homo est, ratione scil. et libera voluntate praeditus, quaerere veritatem eique adhaerere atque totam vitam suam secundum exigentias veritatis ordinare.

In hoc enim principio consentire nobiscum possunt omnes homines qui veritatem et iustitiam toto corde quaerunt, etiamsi credentes non sunt. Ex alia parte, quia non in aliqua dispositione subiectiva sed in ipsa natura hominis fundatur hoc principium, valore stricte universali gaudet.

Attamen, ut homo huic obligationi satisfacere possit, oportet ut non

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars II, pp. 59-298.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars II, pp. 16-20.

solum libertate psychologica fruatur sed etiam immunitate ab omni coercitione gaudeat.

Itaque libertas religiosa primo fundatur, et quidem ontologice, in obligatione quae omni personae imponitur quaerendi veritatem, eique adhaerendi necnon totam suam vitam secundum exigentias veritatis ordinandi.

His autem in prima paragrapho, modo adaptato, insertis secundam paragraphum servare poterimus fere qualis iacet.

Tertia vero paragraphus non iam modo negativo scribi debet, sed modo affirmativo et categorico. Magnopere enim erraret qui, ex libertate religiosa sive subiectivismum sive indifferentismum deducere vellet, cum libertas religiosa in ipso officio quaerendi veritatem eique adhaerendi fundetur.

Quae diximus, iam in nostro textu passim habentur, sed forsitan non satis clare affirmantur. Unde certo perfectius esset schema nostrum, si iam ab initio, clare et fortiter principium affirmaretur in quo totum consistit.

Revera ergo fundatur libertas religiosa in dignitate personae humanae. Ideoque recta est postulatio hominum nostri temporis, sed ad nos pertinet coetaneis nostris lucem afferre eis ostendentes fundamentum quo iustificatur postulatio eorum. Ideoque libertas religiosa omnibus debetur quia omnes veritate tenentur.

Novam redactionem n. 2 Secretariatus tradam.

2

EXC.MUS P. D. IACOBUS FERGUS

Episcopus Achadensis

Episcopi Hibernici, n. 22, proponunt ut textus schematis *declarationis de libertate religiosa* sic mutetur ut legatur p. 12, lin. 35: « Potestas civilis iura parentum violat si libertatem electionis oneribus pecuniaribus diminuit vel, a fortiori et gravissimo modo, si unicum imponat educationis rationem ex qua omnis formatio religiosa excludatur ».

Nomine 22 Episcoporum Hibernicorum.

3

EXC.MUS P. D. IUCUNDUS GROTTI

*Episcopus tit. Thunigabensis, prael. n. Acrensis et Puruensis **

Et me, omnium novissimum inter Episcopos et adhuc sacri chrismatis flagrantem odorem, patienter audite qui nomine ... Patrum loquor! Ad rem!
Si suffragium ferendum est circa operositatem vel explicationem redacto-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars II, pp. 15-16.

rum, certe positivum esse debet; non ita si de textu, uti prostat, sententiam ferre debemus; nam:

- 1) notio libertatis, uti prostat, est confusa et ad errores faciliter ducit;
- 2) notio libertatis, uti prostat, nobis non decet;
- 3) notio libertatis, uti prostat, humiliat Ecclesiam, extollit errorem, Christum difformat, longe abest a vita Ecclesiae ac tandem inimicis Ecclesiae, contra ipsam Ecclesiam, praesertim missionariam, arma perhibet.

Ad singula, licet breviter, deveniam.

1. *Confusa est notio libertatis* tradita in schemate, nam etsi pluries dictum sit agi tantummodo de libertate in sensu « tecnico-iuridico », pluries sermo ad libertatem moralem vel psychologiam distrahitur.

Aequivocatio in terminis ad sophismata non ad argumenta solida ducit; unde assertiones quae valent pro libertate iuridica, pro ceteris formis non valent; et aliquando conclusio latius patet quam praemissae.

2. *Notio libertatis, uti prostat, nobis non decet*, nam est notio nimis iuridica; plura et pulchra iam derelicta fuerunt quia iuridicis infecta!

Est notio quae fundatur, uti legitur in p. 44 fasciculi nobis traditi, in sociologia; at conventus noster non est congressus peritorum in re sociali, est Pastorum Ecclesiae Concilium; ergo alio ex capite argumenta sunt sumenda; haec essent propria in conventu Organizationis Nationum Unitarum vulgo O.N.U., non Concilii!

Est notio quae practice originale peccatum et redemptionem ignorat, immo et ipsam creationem ac si homo esset liber absolute liber et in omnibus uti Deus, cum, ex sua natura, gaudet libertate relativa tantum, quia homo et quia prevaricator.

Est notio defendens ordinem iuridicum hominum, sub luce boni communis, at conculcat ordinem divinum; nulli enim Deus concessit hanc amplissimam libertatem et Apostolos misit praedicare omnibus gentibus et pro respuentibus infernum instituit. Quod si extra Ecclesiam nulla salus, ubi libertas absoluta hic praedicata? Quod Deus non valuit concedere, nos concedere possumus?...

Insuper, quo modo hoc bonum commune possumus definire si in omnibus extollitur ut lex suprema conscientia?... Aliquis, iam dixit Dominus, posset et Ecclesiam persequi existimans se gloriam Deo dare!

3. *Notio libertatis, uti prostat, humiliat Ecclesiam*: in primis quia Ecclesia ceteris confessionibus equiparatur, quod iniustum et inopportunum est: iniustum quia verum numquam falso equiparandum est; inopportunum quia filii tenebrarum, potius quam filii lucis, ex hac declaratione emolumentum habebunt;

— quia non videtur Ecclesia possidere conscientiam possidendi veritatem;

— quia non apparet ratio propter quam omnes debent errorem derelinquere et in Catholica Ecclesia ingredi;

— ac tandem quia quae pulchre dicta fuere in schemate de Ecclesia, hic penitus ignorantur.

4. *Libertas, uti prostat, extollit errorem.* Hic memorare sufficiat quae pluries in aula audivimus quodque fere ubique scriptum est.

5. *Libertas, uti prostat, Christum difformat,* nam, in schemate, ex dulcissimis locis selectis habemus Christum dulcissimum, ut ita dicam, ad usum Sororum vel Mariae filiarum. Quod si illa verba sunt vera, cur non ista?: « Non veni pacem mittere sed gladium »; ignem veni mittere in mundum »; « qui crediderit, salvus erit; qui non crediderit condemnabitur »; « veni separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam »; et in parabola magnae cenae, dominus dicit servo: « Exi in vias et sepes: et compelle intrare, ut impleatur domus mea ».

6. *Libertas, uti prostat, longe abest a vita Ecclesiae,* nam:

— Apostoli, natura sua, fuerunt perturbatores ordinis publici, etsi pacifici quia volebant omnia instaurare in Christo; et qua tales damnati fuere.

— Martyres immolantur ubique, heri et hodie, ad ordinem civilem tuendum, quem ordinem nos extollimus.

— Ecclesia, natura sua, est, ut vulgo dicitur, « aggressiva »: « Ite... docete »; non est ergo pacifica compago sed militia, constanter agens, tum ad intra tum ad extra, duce Christo, virtute Spiritus Sancti.

7. Ac tandem, libertas, hoc modo proposita, erint arma valida contra nos, uti contingit, saltem in mea praelatura, et flens dico, cum schemate de Oecumenismo.

De cetero, si nos non sumus conscii de nostra veritate; si in schemate non apparet ratio propter quam quis ingredi debet in Ecclesiam Catholicam, immo si quisquis in sua religione vivere tranquille potest, ad quid conversio?... ad quid missiones?... Nec sufficit adiungere aliqua verba uti factum est in p. 6 affirmando superioritatem et vitalitatem Ecclesiae, nam haec verba sunt contra ipsam litteram declarationis et sunt veluti commissura panni rudis in vestimentum vetus (*Mt.* 9, 16).

Conclusio:

— Declaratio, in conscientia, uti prostat, non potest approbari.

— Declaratio, forsan, ad formam brevissimam contracta, inserenda esset in schema 13° *de Ecclesia in mundo praesenti* vel in schema *de habitudine Ecclesiae ad Religiones non christianas.*

— Saltem notio libertatis, in schema, melius circumscribatur.

EXC.MUS P. D. THOMAS HOLLAND

Episcopus Salfordensis

I. *Laudes schematis*: In genere Episcopi nostri multo magis contenti cum hoc textu quam cum priore. Etenim hic: ordo logicus clarior, cogentior; scopus melius determinatus; periculum confusionis remotius, cum fundamentum obiectivum (scil. dignitas personae) firmiter stabilitur; res dignior fit Concilii (v. g. per omissionem veteris par. 2 et inclusionem novae par. 9).

Magnopere placet nostris Episcopis quod regimen publicum in schemate propositum apprimè concordat cum ordine in nostra terra per plura decennia stabilito. Ex experientia testes sumus quod tale regimen non claudit viam ad fructuosam inquisitionem et fidelem agnitionem unius verae Ecclesiae.

II. *Dubia: Quoad Ecclesiam*: num adaequate effertur eius unicitas eiusque speciales auctoritas etiam ad membra legibus stringendum?

Quoad Auctoritatem Publicam: num nude relinquendum ipsi iudicium de « perturbatione pacis de laesione iurium aliorum » (uti textus videtur rem relinquere)?

Quoad populos solide catholicos: num advertitur sufficienter ad hoc quod fere omnis « propaganda » ab aliis religionibus induit speciem proselytismi? Et quod ipse proselytismus sit *abusus* non usus iuris?

Quoad catholicos individuos: cur siletur de illo capite doctrinae quod nunquam catholicus bono iure a fide resiliat?

In sch. *de Ecclesia in mundo huius temporis* tangitur quaestio de obiectione conscientiae ad servitium militare. At hic etiam res latet spinosa: si Ecclesiae auctoritates sileant de iustitia cuiusdam belli, tenetur catholicus sequi indicium auctoritatis publicae et praesumere iustitiam? Videtur absolum in multis casibus.

Penultima paragraphus fiat fortior et clarior quoad duplex membrum, scil. officium promovendi libertatem et inculcandi veram oboedientiam.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH KÖSTNER

*Episcopus Gurcensis **

P. 8, n. 3, linn. 30-38: competentia vero potestatis civilis ob ipsum ipsius finem proprium ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur. Qui finis exactius his diebus perspicitur atque describitur; exigentiis dignitatis personae eiusque iuribus consideratis, ut personae humanae expeditiore libertate ad finem suum ultimum secundum conscientiam suam tendere possint.

6

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS IOACHIM LOPES DE MOURA

Episcopus Portalegrensis-Castri Albi

Ad fundamentum ontologicum libertatis religiosae stabiliendum, sequentia, ut videtur, ponderare fas est. Dignitas personae humanae:

alia naturalis seu originalis consistit: *a)* in creatione hominis a Deo; *b)* in eo quod est imago Dei secundum esse seu spiritus; *c)* in eo quod est ad similitudinem Dei in operari i. e. libere agit;

alia acquisita apparet et consistit in *recognitione* huius triplicis relationis ad Deum, scil. *a)* homo est a Deo creatus; *b)* homo est imago Dei; *c)* homo ad similitudinem Dei agit; et sic se Deo subiicit et veritatem toto animo quaerit ut Deo confirmetur et sic magis ac magis ad imaginem Dei deveniat et ad similitudinem Dei libere operetur, quia radix omnis libertatis est intellegentia veritatis.

Dignitas naturalis seu originalis personae humanae in dignitatem acquisitam pervenire debet per educationem quae in libertate veri nominis exercenda incumbere debet et sic homo, ontologicè et psychologice liber, dignus est ut etiam libertate sociologica immunis, Deum secundum propriam responsabilitatem colit.

7

EXC.MUS P. D. CAROLUS GARRET MALONEY

*Episcopus tit. Capsitanus, aux. Ludovicopolitanus ***

Fautor theoriae traditionalis de relationibus inter Ecclesiam et Statum, ut sum, duabus difficultatibus premor.

Prima haec est: In hac theoria, Ecclesia Statui dicit: « Ecclesiam veram

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars II, p. 199.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars I, pp. 321-322.

agnoscere debes ». Cui respondet Status: « Quenam Ecclesia vera est? Et, quomodo hoc scio? ». Respondet Ecclesia: « Documenta inspicias et probationes ».

Ecce, invitatur Status ut Ecclesiam iudicet. Ni fallor, omnibus consentientibus, hoc absonum est, theoretice loquendo, et practice loquendo, vanum est spectatis conditionibus hodiernibus in multis regionibus.

Secunda difficultas haec est: In theoria traditionali, Status aliqualem responsabilitatem habet ut cives, tamquam membra societatis cultum Deo offerant. Etiam hoc, sub Nova Lege, difficulter concipitur.

Praeterea, nescio quomodo duae hae determinationes requirantur ab officialibus civilibus acatholicis sine violatione libertatis conscientiarum suarum.

Attamen, ne temere declinemus in theoriam oppositam. Necessae non est ut ipsum ordinem sociale-religiosum evertere moliamur iis in regionibus ubi theoria traditionalis adhuc plus minusve obtinet.

Satius erit si declaratio proposita, ad mentem Patrum emendata, approbetur.

Ita Status abstinebit ab interventione in vita civium religiosa, *qua tali*, pro qua omnino incompetens est. Ex altera parte, Status in eadem hac vita religiosa interveniat ubicumque actiones sic dictae religiosae serio laedant ordinem publicum seu bonum commune civitatis terrenaee vel militant contra iura aliorum civium.

8

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS SATOSHI NAGAE

Episcopus Uravaënsis

Episcopi Iaponiae unanimiter adhaerent propositioni ab Em.mo card. Alfrink in Congr. gen. 15 septembris¹ factae, ut ea quae dicuntur in p. 11, linn. 13-20, de speciali agnitione unius communitatis religiosae ob historicas circumstantias populorum, ponantur in forma conditionata hoc fere modo: « Si vero alicubi, attentis circumstantiis historicis populi, uni communitati religiosae specialis agnitione in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, omnino curandum est ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observetur ». Ratio praecipua est ne Declaratio Concilii favere videatur agnitioni speciali religionum nationalium in populis non christianis, quae, experientia teste, obstaculum magnum fieri potest pro libera praedicatione Evangelii.

Nomine Episcoporum Iaponiae.

¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars I, pp. 217-218

9

Exc.MUS P. D. MARIANUS OBLAK
Episcopus tit. Flaviensis, aux. Iadrensis

Relate ad schema declarationis *de libertate religiosa* seu de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa liceat mihi hoc dicere.

Modus, ordo et principia in schemate declarationis exposita mihi undique placent.

Declaratio claritate gaudet, basim cooperationis in campo interconfessionali et internationali ponit. Libertate religiosa ex ipsa dignitate naturae humanae et bono societatis deprompta largissimum echo in universo mundo expectandum est.

Meo humili iudicio declaratio complenda est aliqua norma practica:

a) quomodo ii qui vi externa iure suo privati sunt libertatem religiosam tamquam inalienabile elementum dignitatis naturae humanae vindicare possunt;

b) quomodo ii qui libertate religiosa gaudent adiuvari possunt eos qui ea, proh dolor! carent;

c) quomodo possunt pastores, christifideles necnon aliae communitates et omnes bonae voluntatis homines harmonica in cooperatione principia in declaratione exposita ad praxim vere deducere.

Suadendum est ergo in campo supranationali aliquod organum constituere cui cura erit in universo mundo libertatem religiosam vindicare, tueri et promovere.

10

Exc.MUS P. D. IOANNES TOOHEY
Episcopus Maitlandensis

Conferentia Episcopalis Australiana suam fecit suggestionem factam ab Em.mo card. Conway, archiepiscopo Armachano,¹ relate ad ius parentum selegendi scholam pro educatione filiorum. Quapropter cum Em.mo card. Conferentia Australiana proponit ut in schemate declarationis *de libertate religiosa*, p. 12, lin. 35, textus legatur: « Potestas civilis iura parentum violat si libertatem electionis diminuit oneribus pecuniariis vel si unicam educationis rationem imponat... ».

Nomine 39 episcoporum.

¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars I, p. 297.

XV

DECRETUM

DE ACTIVITATE MISSIONALI ECCLESIAE

I - SCHEMA PROPOSITIONUM 1964

1

EXC.MUS P. D. ADOLFUS BOLTE

Episcopus Fuldensis *

Schema Propositionum *de activitate missionali Ecclesiae* in aliquibus mihi placet, in aliis vero non paucis displicet. Hoc dixerim pace Episcoporum aliorumque Patrum, qui socii mei in Commissione Conciliari de Missionibus fuerunt et adhuc sunt. Nam, ut ex relatione schemati apposita apparet, post Commissionem Praeparatoriam, quae schema potius copiosum confecerat, Commissio Conciliaris quoque longum et sat arduum laborem sustinere debuit, cuius textus praeiacens nonnisi *summulam* exhibet. Brevitas schematis Commissioni imposita non tantum quaestiones afficit, quae in textu tractantur, vel haud raro nonnisi attinguntur, sed etiam alias quaestiones, quas lectores, et praeprimis ipsi Missionarii, desiderent, quin tamen eas inveniant. Sperare, immo et optare liceat, ut textus definitivus iussu Concilii redigendus, magis completus appareat, tum quod ad summam argumentorum attinet, cum quoad modum res tractandi et exprimendi.

Varia enim, et hoc praesertim adnotare velim, in schemate reperiuntur, quae inter theologos adhuc disputata sunt, dum timendum est ne alia a missionariis aegre ferantur; alia iterum contraria seu opposita sunt iis, quae in aliis documentis huius Sacrosancti Concilii de Missione Ecclesiae statuuntur. Eiusmodi diversitas vel oppositio praesertim quidem in prooemio, sed etiam in aliis propositionibus occurrit.

Ita, verbi gratia, cum in titulo schematis legitur « de activitate *missionali* Ecclesiae », putares agi de *adiectivo*, quod nonnisi quoad syllabas ultimas ab eo differat, quod in schemate de Ecclesia, cap. II adhibetur « de indole *missionaria* Ecclesiae »; dum *substantivum* congruens, nempe « missio » seu « missiones », in utroque casu idem prorsus sonet, scilicet mandatum divinum Ecclesiae apud non-christianos explendum, horumve terrae vel nationes, ad quas activitas et iurisdictio Ecclesiae extenditur. Iamvero, in prooemio huius schematis conditiones hodiernae, seu « novae dimensiones » activitatis missionalis Ecclesiae ita describuntur, ut notio *missionis* ambigua pror-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VI, pp. 471-655.

sus, seu aequivoca, appareat. Dicitur enim, quod verum quidem est, ubique existere non-christianos; sed hoc statuitur nulla habita ratione, utrum de hominibus agatur *nondum* (et nunquam) christianis, an de iis qui, quondam christiani, *iam de-christianizati* existunt; isti autem in contextu sub eadem notione « missionis » et « activitatis missionalis » comprehenduntur, si res *theoretice* considerantur. *Practice* sane statuitur, principia pro opere evangelizationis, « etsi in universum valeant », in schemate ad eas tantum regiones coetusque humanos vel ad illas dioeceses applicari, quas *missiones* in Ecclesia appellare consuevit. Eo ipso autem textus schematis confirmat conceptum seu notionem missionis, qui proprio ipsius fini vel scopo contrarius est. Nam latiore isto et ambiguo loquendi modo *obiectum* missionis adeo extenditur, ut nulla iam videretur manere necessitas dissitas gentium regiones adeundi ut activitas missionalis exerceatur, immo et ipsam fidem ad dissitas illas plagas dilatandi. Eiusmodi autem defectum notionis fundamentalis et directivae totius schematis omnino corrigendum esse censeo, ne theoria et praxis de eadem re differant.

Ad res autem et facta quod attinet, « novae dimensiones » pro activitate *missionali* Ecclesiae *proprie* dicta non inde proveniunt, quod etiam in terris antiquae christianitatis homines non-christiani (vel de-christianizati) reperiuntur, qui obiectum sollicitudinis Ecclesiae et pastorum animarum esse debent (ut in canone 1350 statutum est), sed ex eo, quod in terris populisque missionum novi et graves eventus horumque consecutaria prostant, quae opus missionale Ecclesiae maxime afficiunt et generatim magis difficile reddunt: ut amplius incrementum incolarum non-christianorum, maior aestimatio propriae culturae religionisque nationalis, periculum fere universale communismi athei et materialistici — id est, conditiones ex parte saltem novae, quibus novis modis seu methodis missionalibus obviandum est, dum ipsum mandatum dominicum de evangelio praedicando idem permansit...

Huc accedit, quod in textu schematis non, vel non satis declaratur, quod *etiam in campo missionali* et ecclesiastico *novae conditiones* prostant quarum maior ratio habenda est. Ita erectio hierarchiae localis, seu frequentior iam nominatio Episcoporum missionalium e clero dioecetano regionis vel nationis propriae, sequelam habuit mutationis regiminis missionum; id est, novae desiderantur normae de et pro cooperatione inter Episcopum et clerum localem ex una parte, et missionarios externos vel Instituta Missionalia, quibus « missio » antea commissa erat, ex altera parte. Etiamsi normae congruentes a Dicasterio Romano competenti emittendae sunt, Concilium saltem optare potest et ordinare deberet, ut tales normae quam citius emittantur (pro bono animarum et pro pace pastorum), quibus Instructio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ex anno millesimo nongentesimo undetrigesimo (1929), quae « territoria commissa » regit, apte suppleatur.

Iterum ad *cooperationem* quod attinet, quaestio etiam est inter Missiones earumque rectores, Episcopos et missionarios, et reliquas partes Ecclesiae, seu inter missiones et communitates christianas antiquiores. De ista re

in schemate pluribus numeris disseritur, sub titulo *debiti missionalis*, prout diversorum statuum seu ordinum in Ecclesia proprium est. Ibi omnino corrigenda sunt quae de Episcopis eorumque munere nimia vel non accurata statuta sunt (ut Exc.mus Relator iam indicavit), et forsitan compleri possent, quae de activitate missionali *laicorum* et de congrua istorum formatione dicuntur vel omissa sunt.

De cetero hac in re cooperationis missionalis a catholicis extra missiones praestandae non tam verba quam facta requiruntur, cum hortationes congruae et congruenter fundatae pluries iam ab ultimis Summis Pontificibus emanae habeantur, quarum celebres « Encyclicae missionales » testimonia validissima prostant. Optandum sane est, ut adiumenta pro missionibus aliquando discretius petantur, efficacius coordinentur et magna cum liberalitate et aequitate distribuantur.

2

EXC.MUS P. D. LEOPOLDUS BRELLINGER

*Episcopus Chimsienensis **

Redactionem secundam schematis rite accepi, non autem tertiam, quae interim apparuit iuxta verba Em.mi card. Tien (*Sunday Examiner*, Hongkong 12-VI-64): "I am quite satisfied with the revised Schema on the Missions. From hundreds of pages in the preparatory phase, the Schema has been reduced to about 20 pages, and as it stands now it is only 7 pages long. It concentrates on principles and policies rather than specific implementations".

In omni autem redactione schematis retinere iuvat, saltem in notulis, 3 Documenta S. Sedis, quae sunt:

Instructio S.C.P.F., 8-12-29, pro Superiore ecclesiastico et religioso, valde utilis pro Missionibus seu dioecesibus inchoatis, cum unico Instituto religioso (citata in 2^a edit. Schem., p. 16, nota 32); *Principia fundamentalia* schematis *De pastoralis Episcoporum munere*, p. 19, n. 33, magni momenti pro Missionibus seu dioecesibus iam magis evolutis, cum pluribus Institutis religiosis in dioecesi; *Instructio S.C.P.F.*, 27-IV-34, de regimine Sem. Reg., experientia probata, per plus quam 20 annos, in Seminario Regionali de Kinghsien (Sinis), ad satisfactionem omnium quibus interest, atque Conferentiis Episcoporum commendanda. Cf. schema *de Institutione Sacerdotali*, p. 39.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VI, p. 927.

3

EXC.MUS P. D. AUGUSTUS CARVALHO

*Episcopus Caruaruensis **

P. 8, n. 2 (De Evangelii Praeconibus).

Animadversio: Vehementer inculcandum est ut ad laborem missionalem, sive in regionibus infidelium sive in regionibus in quibus clerus insufficientis est, eligantur et mittantur tantummodo sacerdotes virtutibus et scientia praestantiores.

4

EXC.MUS P. D. SECUNDUS GARCÍA FERNÁNDEZ

*Episcopus tit. Olympenus, vic. ap. Portus Ayacuquensis ***

Statuta Concilii, quae paraturi sumus, respicere deberent, quantum fieri potest, tum in sua amplitudine, cum etiam in sua perspicuitate, universam Ecclesiam, ita ut ad omnes gentes, populos et nationes applicari queant.

Nunc autem schema hoc *de activitate missionali Ecclesiae* quamquam accurate paratum, solum asiaticum et africanum genus missionum considerat; ignorat vero missiones Americae Centralis et Meridionalis, quamvis constet has quoque missiones non parvo territorio pro indigenis extendi, nec minoris esse momenti.

Notum est missiones americanas ab asiaticis et africanis haud parum differre; nam missionarii in Asia plerumque commorantur inter gentes exultas, vetustae humanitatis moribus firmatas et civili convictu viventes; missionarii vero qui inter tribus silvestres Americae adlaborant, generatim mores omnino incultos, vitam omnino efferatam et barbaram inveniunt; hic neque cultus servandus est, neque traditio incorporanda est, quia nullus cultus ibi est, nulla cultura quae homines deceant. Immo vero in illis regionibus missionarii veluti primum impensum habent ut, antequam Evangelium nuntient, de ipsa civilitate inferenda cogitare debeant; quare — quod nullo modo est praetereundum si velint gentes barbaras ad Crucem Domini deducere, primum ad genus vitae vere humanum, ad statum civitatis, ad decentem et honestum convictum eas tribus erigere debent; quod opus, veluti necessaria condicio quaedam est ad ipsam veritatem revelatam nuntiandam.

Nunc autem usque in praesentem diem, non parum contulerunt ipsae civiles potestates tum Americae Centralis cum Meridionalis: omnes iuvenes illae Reipublicae praebitis subsidiis, pecunia exposita, viribus etiam honesto-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VI, pp. 471-655.** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VI, pp. 471-655.

rum hominum exercitatis, huic operi impense praesto fuerunt, ex officio sibi explendo.

Attamen non infrequenter missionarii illarum regionum soli in silvis sine auxilio, unice propriis et exiguis subsidiis operam hanc navaverunt; neque tacendum est eos plerumque modo empirico, inordinato adlaborasse, ideoque nullo fere cum fructu vel parvo cum successu etiam post plura decennia.

Hodie autem novum quiddam notamus: singulae civitates et internationales institutiones (verbi gratia sic dictum « Instituto Indigenista Interamericano ») quaestionem hanc ex integro aggredi volunt: en igitur prae nostris oculis congressus scientifici ad rem examinandam, ut optimus conventus internationalis his diebus in Quito celebratus, en coetus virorum peritorum ad regiones melius explorandas, en subsidia locupletia ad barbariem illarum tribuum debellandam, en domus, en medici, en scholae.

Nos gratulamur de tanta operositate et dilaudamus incepta; sed hae novae res in nova quadam temperie Ecclesiam collocant; nam si attente consideremus civilia et profana haec incepta, notamus ea ab Ecclesia praescindere vel saltem Ecclesiam ignorare. Nemo non videt ergo quantum intersit ut Ecclesia et Concilium tale eventum attente consideret. Ab eo pendebit enim si missionarii duplicatas vires capessere valeant ad tribus ipsas civili more instituendas, et eas ad lumen Christi perducendas, vel fortasse occasionem postremam amittant.

Quibus expositis, sequentes animadversiones humiliter propono:

1. Necessè est omnes illos Vicariatus et Praefecturas Apostolicas in scala inter-americana organizare, quae similibus necessitatibus divexentur, ita ut proposita, incepta, methodi ipsae et viri, mutuo communicentur atque ipsa actio missionalis apte et veluti generali programme statuto procedat.

2. Necessè est missionarios modo magis conformi, magis scientifico instituere eosque non tantum ad Evangelium nuntiandum verum etiam ad ipsam civilitatem diffundendam iam in seminariis exercitare.

3. Necessè est ut Ecclesia et missionarii sese incorporent in organisationes internationales iisque nomen dent, nam Ecclesia vim et praesentiam suam in his quoque institutionibus manifestare debet atque ita cum ipsis civilibus potestatibus, sociata opera, ad tribus elevandas adlaborare.

Faxit Deus ut plantatio Ecclesiae, instimulante Concilio, etiam in nostris regionibus novum vigorem adipiscatur.

5

EXC.MUS P. D. FULTONIUS IOANNES SHEEN
Episcopus tit. Caesarianensis, aux. Neo-Eboracensis *

Servus — uti sum — Missionum, mihi liceat tres observationes proponere: prima: novus conceptus Missionis; secunda: si Ecclesia « missio » est, ubi sunt Missiones?; tertia: quid novi Concilium facere potest pro Missionibus?

Prima observatio: novus conceptus « missionis ». Notae dignum est huius schematis titulum non esse *de Missionibus*, sed *de activitate missionali Ecclesiae*. Conceptus « missionis » ex triplici capite mutatus est:

1. Tempore praeterito, « missio » identificabatur cum hominibus albi coloris ex Europa provenientiibus atque ad tenebras paganismi properantibus.

At, hodierna die, non tantum terrae missionum, verum etiam ipsa civilizatio occidentalis in paganismi tenebris versari videtur.

Insuper, in I Concilio Vaticano, nullus erat Episcopus ex Asia, Africa vel Oceania; hodie, tertia pars Episcoporum in hac aula praesentium, ab his — quae vocant — paganis regionibus proveniunt.

2. Olim, Episcopi de sua dioecesi principaliter curabant. Nunc autem, doctrina collegialitatis innuitur cum in pagina decima, lin. 8 schematis, affirmatur: « Episcopi... *pro totius mundi salute* prius quam pro aliqua dioecesi consecrati sunt ».

Praeterea, missiones non pertinent uni tantum Sacrae Congregationi, sed Ecclesiae universae.

Hodie, « missio » est ubique: Romae vel in Ghana, Neo-Eboraci vel in America Latina.

Igitur, missiones non amplius aestimabuntur sicut orphani ad ostium nostrum derelicti, sed sicut amati filii.

3. Quod nunc sequitur, magni momenti mihi videtur. Novimus sane Paulum VI — pastoraliter regnantem — missiones peramanter diligere. Quare, ergo, in Litteris Encyclicis *Ecclesiam Suam* termino « missio » per raro ipse utitur? Praecise quia Summus Pontifex in unum coalescit oecumenismum, collegialitatem et apostolatam Ecclesiae.

Quodnam verbum — loco « missionis » — Summus Pontifex adhibet? *Colloquium*: hoc verbum septuagies septies in Encyclicis invenimus.

« Missio » ergo est aliquid novum, colloquium nempe Christi cum mundo.

Secunda observatio. Attamen, si Ecclesia « missio » est, ubi sunt missiones?

* Cf. orationem editam in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VI, pp. 443-445.

Vetus conceptus missionum geographicus erat atque cum colonialismo connexus.

Hodie, conceptus Missionum oeconomicus est.

Ubicumque habetur indigentia, penuria sacerdotum, etc., ibi missiones sunt.

Ubinam ergo magna haec indigentia invenitur?

Digitum vestrum ponite super trigesimum parallelum, qui septemtrionem et meridiem separat; tabulam geographicam orbis terrae circuite, manum vestram levantes circa Chinam. Quid habebitis?

Maximam partem prosperitatis, educationis, integrae valetudinis ac divitiarum *super* trigesimum parallelum; atque maximam partem paupertatis, indigentiae ac famis, *infra* eundem parallelum invenietis.

Bis milies centena milia pauperum in mundo habentur, qui votum paupertatis perlibenter susciperent, si eis possibilitas daretur manducandi, bene vestiendi, domum possidendi, eodem modo quo ego ipse et qui votum suscipiunt, manducamus, vestimur atque tecto protegimur.

Christus mystice praesens est in Ecclesia, sacramentaliter autem in Eucharistia. At, numquid totum Christum habemus? Nonne Christus quidam Incognitus a nobis inveniendus est, Christus nempe in pauperibus praesens?

Tertia observatio. Quid novi Concilium pro missionibus facere potest? Responsum huic quaestioni habetur in schemate, p. 10, linn. 15-17: « Conferentiae Episcopales statuunt unamquamque dioecesim summam aliquam, propriis redditibus proportionatam, quotannis, ad opus evangelizationis destinare ».

Hoc, aequilibrium instituet inter divitem et Lazarum supra et infra trigesimum parallelum degentes.

Stomachus totam energiam quae a cibo producitur, non dextro tantum oculo aut sinistrae auriculae, sed toto corpori distribuit. Ita dici debet de Corpore Christi Mystico.

Usque nunc, Ecclesiam dantem et recipientem habuimus; Ecclesiam nempe manum extendentem et Ecclesiam manum in pera celantem.

Iam inde ab hoc tempore, qui aurum bancarium possident, illud pro auro igne probato permutabunt, quia membra sumus « Ecclesiae paupertatis »!

Maxima pars Episcoporum in hac aula praesentium, in indigentia vel persecutione vivunt.

Reliqui nostrum, etiam si a paupertate non affligimur, a spiritu paupertatis ducimur.

Hic spiritus inde ab initio, in Concilio latebat, atque in distributione bonorum — in hoc schemate proposita — manifestatus est.

Hora nunc est proclamandi paupertatem uti fructum praecipuum huius Concilii, sicut castitas fructus fuit Concilii Tridentini, et oboedientia, fructus Concilii Vaticani I.

Dominus Noster ad trigesimum parallelum pertransiit, divitias caelorum abdicans atque paupertatem terrarum amplectens.

In hoc Concilio, trigesimum parallelum pertransibimus, si communicationem quamdam bonorum instituemus, ut adimpleatur quod in Sacris Scripturis legimus: « Qui multum, non abundavit, et qui modicum, non minoravit » (2 Cor. 8, 15).

Sicut tantum Christus vulneratus Thomam dubitantem convertit, ita tantum Ecclesia in paupertate vulnerata, mundum non credentem convertet.

Insuper, spiritus paupertatis, necessarium est ad oecumenismum complendum.

Oecumenismus et paupertas ad unum reducuntur, sicut in Actibus Apostolorum habemus: antea, oecumenismus: « cor unum et anima una », deinde, participatio bonorum ac spiritus paupertatis: « nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia » (Act. 4, 32).

Oecumenismus sine paupertate, indifferentismum gignit; paupertas sine oecumenismo, ad segregationem ducit.

Conclusio. In summis rerum, iuxta Paulum VI, pacifice regnantem, « missio » idem est ac colloquium cum mundo.

Sequamur ergo exemplum Romanorum Pontificum nostri temporis qui — etiam in caerimonia incoronationis — mundum gradatim ingressi sunt:

Benedictus XV, ad altare Beatissimae Virginis incoronatus fuit; Pius XI, ad altare maius; Pius XII, totam Basilicam pertransiens, ad exteriorem frontem Basilicae coronatus fuit; Ioannes XXIII — sanctus ille homo quem nos temptamur per acclamationem canonizare — extensis — veluti bernianis carneis columnis — manibus, sibi genus humanum attraxit.

Paulus VI, coronatus fuit in S. Petri platea, hoc est, medio ipso in mundo.

Igitur, venerabiles Patres, Romani Pontifices nos compellunt a cathedralibus exire et in mundum pauperum ingredi. Haec est nostra « missio »!

In fine Sacrificii Missae dicimus: « Ite, missa est ». In fine huius Concilii, Spiritus Sanctus nobis dicet: « Ite, missi estis »!

II - SCHEMA DECRETI 1965

1

EM.MUS P. D. CAROLUS CARD. JOURNET *

P. 5, n. 1, lin. 8: verbum « novo » deleatur. *Ratio:* in textu doctrinali de novitate loqui oportet tantum in sensu theologico, v. g. Novum Testamentum, Nova Lex, etc. In hoc sensu aetas nostra nullo modo est nova.

Lin. 10, rectius legere: ad omnem creaturam *salvandam* et renovandam.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 397-680.

Caput I - N. 2, linn. 19-22: loco: «Hoc autem... benignitate sua» legere melius: Hoc autem propositum ex «fontali amore» seu caritate Sanctissimae Trinitatis profluit quae ex nimia et misericordi benignitate sua... Ratio: Opera ad extra attribuuntur tribus Personis insimul. Melius indicetur hic agi de appropriatione.

Non eodem tractu, ut textus insinuare posset, procedunt a Patre Filius et Spiritus ex una parte, creatio ex altera. Spiritus Sanctus a Patre *Filioque* procedit.

Lin 22: loco: «libere creans et insuper gratiose...», legere: *sua postquam nos libere creaverat, insuper gratiose vocans...*

Lin 23, legere: *nos a peccato liberatos ad Secum communicandum in vita et gloria sua propria nosque sic deificans, bonitatem...* Ratio: Ordo creationis et ordo gratiae sic melius determinantur. Additur etiam liberatio a peccato quia non potest sermo haberi de Proposito Dei quin simul de Redemptione sermo fiat.

Lin. 26: post: «homines», addere: *personaliter sed non singulatim...* Ratio: Ad falsum collectivismum excludendum. Unusquisque a Deo personaliter diligitur.

P. 6, n. 3, lin. 9, rectius legere: *eosque a peccato liberandos, componendam...*

P. 7, n. 5, linn. 18-19, expressis verbis citentur textus *Mt.*, 28, 19-20 et *Mc.*, 16, 15.

P. 8, n. 6, lin. 3: pro: «sive ab Ecclesia», rectius legere: *sive ab ipso incepto missionario, sive...*

Linn. 26-27, verba «obstacula removendo» deleantur. Legere: *sic vias Domino...* Ratio: Datur etiam praeparatio positiva, *disponens* ad gratiam.

P. 9, n. 7. Hic n. denuo scribatur, quia falsa oppositio habetur inter, ex una parte, aeternam salutem (linn. 3-16), et, ex altera parte, propositum Dei, unum Populum efformandi (linn. 17-30).

Ante omnia affirmetur activitatem missionalem esse non de consilio, sed de praecepto. Cf. ad hoc ea quae in aula oretenus declaravi.¹

Quoad singularia, sunt notanda:

Lin. 4: pro: «non unice», legere: *primo.*

Lin. 5: pro: «enim», legere: *tamen.*

Lin. 6: legere: ad finem *implicitam adducere...* Ratio patet: fides est ex auditu.

Lin. 11: legere: «iustificentur ad salutem et perveniant ad plenioram sanctitatem, ac proinde...

Lin. 15: legere rectius: *communicare in plenitudine spiritualium bonorum tam...*

Linn. 21-22: legere rectius: cum *amicitiam Dei et fraternam concordiam referat.* Ratio: in voto hominum inscribitur *sitis Dei.*

¹ Cf. *Acta...*, IV, pars III, p. 742.

Lin. 26: post: « Creatoris », addere: *et Salvatoris...*

Lin. 29: post: « Sanctum », addere: *post peccatum mirabilius reformati et regenerati...*

N. 8, lin. 39: legere: *Christus, Deus verus et homo verus, perfectio...*

P. 10, linn. 6-7, legere: *quod primo de personis valet, sed etiam ex consequenti de diversis bonis mundi huius... Ratio: Nam res non eodem modo hic et illic se habet. Personae proprie sanctificantur. Res temporales, in suo ordine manentes, a gratia evangelica.*

N. 9, lin. 22: loco: « perficit », rectius legere: *ad effectum deducit et perficit.*

P. 10, n. 9, linn. 22-26: loco: « Non enim... restituit », legatur: *Per verbum praedicationis Christum annuntiat et per celebrationem sacramentorum, prae primis sanctissimae Eucharistiae, Ipsum praesentem reddit: insuper dum omnem gratiam a Christo derivatam ad suum fontem reducat, eam plene fructificare permittit, ita ut Ipsum... Ratio: Formulatio negativa non convenit, dum agatur de summa realitate in vita Ecclesiae. Linn. 24-26 non carent aequivocatione dum non clare pateat utrum agatur de valoribus naturalibus an de gratia, quae iam a Christo derivatur.*

P. 11, n. 11, lin. 24: pro: « semina Verbi », rectius: *semina veritatis. Ratio: Haec expressio ex Iustino potest aequivocationem ferre.*

P. 12, n. 12, lin. 16: post: *exoptant*, addere: *seclusa omni confusione, inceptis.*

P. 13, n. 13, lin. 5: pro: « de libertate », legere: *De libera indole... Ratio: Haec libertas non datur erga Deum, sed erga quamcumque auctoritatem humanam. Formula nova vitat confusionem.*

N. 14, linn. 13-14: verba: « non est... expositio, sed » deleantur. Legere: *qui est totius vitae... Ratio: Doctrina est pars essentialis totius vitae christianae, cum fides, quae est ex auditu, sit initium salutis.*

N. 15, lin. 37, legere: *semina veritatis...*

P. 14, lin. 21: post indifferentismi, addere: *vel confusionismi* quam...; post: *communi*, addere: *pro quanto datur professione... Ratio: haec communis professio fidei non semper datur.*

Lin 30, post: *omnino*, addere: *amorem hominum universalem promoveant.*

P. 15, n. 16, lin. 6, rectius legere: *Ecclesia.*

P. 16, n. 17, lin. 24, legere: *Ecclesiae.*

N. 18, lin. 40, legere: *in vitam religiosam christianam assumi... Ratio: Hae traditiones sunt saepe iam religiosae, quin christianae sint.*

P. 17, n. 19, lin. 30: legere: *Ecclesiarum.*

P. 17, n. 19, linn. 32-34: « Quae participabunt » deleantur et sic legatur: *Necesse est ut partem activam habeant in opere missionali Ecclesiae. Ratio: False dicitur has Ecclesias antea in perfecta communione cum tota Ecclesia non esse.*

N. 20, lin. 8: legere: Ecclesiae. Lin. 18, post: consignata, addere: *ab Ecclesiae Doctoribus explicata, novae...* Ratio: Quia Ecclesia, speciatim median-
tibus Doctoribus, etiam doctrinam theologicam acquisivit.

Linn 19-20, legere: ratione *habita sapientiae populorum...* Ratio: Problema pluralismi culturalis et speciatim philosophici non est tam simplex. Caute ergo procedendum.

Linn. 27-29, legere: *Novarum denique Ecclesiarum particularium, suis traditionibus exornatarum, locus plene apparebit* in ecclesiastica... Ratio: Hunc locum inde ab initio tenent.

P. 19, n. 22, lin. 14, legere: et, *praeter peccatum et errores, similem...*

P. 20, n. 24, lin. 31, legere: quas *secundum suas traditiones* de Deo... Ratio: Non omnes tales traditiones proprie sacrae dici possunt.

P. 24, n. 34, lin. 21, legere: fervor in Dei *dilectione et servitio...*

P. 25, n. 36, lin. 21, legere: Ecclesiarum... Lin. 29, legere: inter infirmos, pauperes *et pueros...*

P. 26, n. 36, lin. 24, post: prosit, addere: *Unioni Pontificali Missionali omnes adhaereant.* Ratio: Sic Decretum « Huic Sacro », 14-VII-1949. De hac Unione sermo etiam potest haberi, p. 23, lin. 24: et praesertim Unionem..., vel p. 24, lin. 15: Presbyteri *coadunati in U.P.M.* in cura pastoralis...

P. 27, n. 38, lin. 13 post: in Christo, addere: *necnon sensus magnitudinis inter Dei.* Ratio: Purus sensus Dei nutritur vita contemplativa.

Lin. 26, loco: « utilis », melius et elegantius: *fructuosa.*

2

Exc.MUS P. D. LEONARDUS D'SOUZA

*Episcopus tit. Caput Cillensis, coad. Iabalpurensis **

Loquor nomine plusquam 20 episcoporum Indiae. Schema in genere placet. Sed evidenter plurimi Patres iam dixerunt in multis perfici potest.

Circa cap. III, « De Missionariis », p. 18.

Textus cap. III tali modo exarari deberet, ut legi possit tum a Fratribus, tum a Sororibus tum a laicis in campo missionis allaborantibus tamquam ad ipsos quoque destinatus. Secus, iterum, illi et illae, ut interdum cum tristitia notaverunt, conqueri possent, et iuste quidem, se in oblivionem relictos esse vel, tantum modo per analogiam missionarios considerari. Quare proponitur ut initio huius capituli, pagina 18^a ponatur aliqua nota clare exponens quinam in hoc capite « missionarii » dicendi sint, v. g. « In toto hoc capite verbo « missionarius » intellegendi veniunt omnes illi qui extensioni Ecclesiae in populis non-Christianis operam suam consecrant, sint autochthoni vel extranei, sacerdotes vel non sacerdotes, Fratres, Sorores, laici.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars IV, pp. 397-680.

Hic tamen, cum de clero autochthono iam antea dictum est, de missionariis praesertim exteris agitur.

Circa n. 15 art. 31, cap. II, p. 13, in quo agitur de formatione Communitatis Christianae.

Mera plantatio Ecclesiae in aliqua societate non-christiana non constituit finem missionalis activitatis. Est enim medium ad finem. Scopus autem est incrementum vitale tum vigore interno ipsius communitatis christianae tum fructificatione extra communitatem.

Ad hoc requiritur ut ipsi christiani tum neophyti tum christiani iamdudum conversi, spiritu apostolico imbuantur. De hoc tamen spiritu apostolico imbuendo fere nihil in textu invenitur. Inseratur in art. 31 directio ut scholae nostrae debent imbuere hunc spiritum apostolicum in iuvenibus nostris. Delendum est quod hoc in oblivione frequenter habetur, ut dixit in aureis verbis, Canon Drinkwater: "Our schools have not minted apostles".

Quare proponitur ut ad n. 15 addatur paragraphus de apostolatu tum organizato tum individuali laicorum apte fovendo, ita ut iam ab initio zelo animentur, et semper meminerint se in suos conationales ad Christum adducendos indesinenter allaborare debere. Quae enim de Apostolatu laicorum in Ecclesia iam dicta sunt, in missionalibus campis quoque, immo a fortiori, mutatis mutandis, valent.

Circa n. 16, pp. 14-15.

I. Titulus huius numeri, nempe « De clero locali constituendo » quinquaginta abhinc annis aptatus fuisset, cum tunc temporis plurimis in locis missionum paucissimi erant sacerdotes locales.

Nunc vero clerus localis iam constitutus est vel in eo est ut constituatur, sed quaestio hic debet esse de eorum apta efformatione. Itaque proponitur ut titulus paragraphi mutetur et dicatur « De clero locali rite efformando ».

II. In hoc n. 16 sapientissimae quidem praescribantur normae de adaptatione institutione sacerdotale. Sed videtur lacuna esse in textu. Non enim sufficienter inculcatur spiritus missionarius, ad non-christianos, nempe, evangelizandos. In institutione seminaristica in regionibus iamdudum christianis scopus principalis est efformatio ad curam animarum christianorum efficaciter suscipiendam. In terris vero missionum scopus principalis debet esse missionarius.

Meminerint seminaristae se non solum ad formas vivendi christianas apud iam conversos inducendas vocatos esse, sed simul ad non-christianos evangelizandos se deputatos fore. Sicut enim sacerdotibus localibus convenit nomen et dignitas Evangelii Praeconum, cum et ipsi extensioni Ecclesiae participant, ita iis dari debent spiritus et formatio vere missionalis. Quod iam feliciter fit in quibusdam locis. De hoc fere nihil in textu invenitur.

Itaque proponitur ut ad n. 16 paragraphus de adequata efformatione missionaria addatur: « Vi suae coniunctionis cum Hierarchia, sacerdotes locales in terris missionum ad evangelizationem suae gentis vocati sunt. Immo prae-

videtur fore ut in multis locis missionum, ipsis solis totum opus missionale assumendum sit, pastoralis nempe cura christianorum simul ac evangelizatio non-christianorum. Quare in efformando clero locali cura habeatur spiritus apostolicus ita formandi, ut sic efformati sacerdotes ad non-christianos suae gentis Ecclesiae aggregandos efficaciter ac indesinenter allaborare valeant ».

Subscripserunt etiam: A. M. Patroni, S.I., ep. Calicutiensis; R. D'Mello, ep. Allahabadensis; Mar Athanasius Tiruvalla; Ioseph B. Evangelisti, Meerut; J. Boerkamp, P. A. Kashmir; Andreas D'Souza, ep. Poona; B. Mudartha, aux. Jhansi; E. D'Souza, arch. Bhopalensis; Longinus G. Pereira; Thomas Fernando, ep. Tuticorinensis; Eric Benjamin, Darjeeling; J. Alapatt, Bishop of Trichur; Ioseph Fernandes, arch. Delhi; Alban Swarbrick, P. A. Jullundur; Ignatius Mummadi, ep. Guntur; Jerome Fernandez, ep. Quilon; Ambrose Yeddanapally, ep. Bellary; L. Tigga, ep. Dumka; R. A. Sundaram, ep. Tanjore; J. Rosario, ep. Amravati; Michael Arattukulam, ep. Alleppey; D. Arukwami; J. Mark Gopu, arch. Hyderabad; M. Fernandes; A. C. De Vito, ep. Lucknow; Edwin Pinto, S.I., Ahmedabad; Stanislaus Tigga, Raigarho-Ambikapur; Januarius; L. T. Pichacy.